
Consiglio di Amministrazione del 31/01/2024 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 7/2024 - Protocollo n. 25945/2024 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/06  

Struttura proponente: SETTORE CENTRALE ACQUISTI 

Integrazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Simona Bonomelli X    

Dott.ssa Roberta Frigeni X    Ing. Andrea Moltrasio    X 

Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X    Prof.ssa Laura Viganò X    

Prof. Renato Redondi X    Prof.ssa Isabella Natali Sora X    

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X    Sig.Andrea Pagani    X 

Sig. Oualid Kaouri X         
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che tra il tempo di approvazione del programma triennale 2024-2026 degli acquisti di 

forniture e servizi e la presente deliberazione sono intervenuti fattori imprevedibili, esterni 
e indipendenti dalla volontà dell’amministrazione che determinano la modifica/integrazione 
dello stesso, con inserimento della procedura relativa al servizio sostitutivo di mensa tramite 
buoni pasto, in attuazione della corrispondente Convenzione Consip, stante la risoluzione 
del precedente contratto intercorsa nel dicembre dell’anno 2023; 

 
VISTO l’art. 37, D.lgs. 36/2023 (Codice) ed il relativo allegato I.5, che disciplina la programmazione 

dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi; 
 
VISTO l’art 7, comma 9, del suddetto allegato I.5, laddove viene previsto che “Un servizio o una 

fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi 
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 
regolamentari [..]”; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del codice, nel programma triennale devono 

essere inseriti gli acquisti di forniture e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 140.000 euro; 

 
PRESO ATTO che il programma triennale deve riportarne la priorità, individuata secondo quanto 

previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, dell’allegato I.5; 
 



Consiglio di Amministrazione del 31/01/2024 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che il programma triennale deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, di bilancio 
o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2023, con cui 

è stato approvato il programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi, ai 
sensi del predetto articolo 37 del Codice; 

 
PRESO ATTO che, in data 19 giugno 2023, è stato perfezionato mediante ordine di acquisto il 

contratto di fornitura intercorrente tra l’Università degli Studi di Bergamo e la società EP 
S.p.A., avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto, 
in attuazione della corrispondente Convenzione Consip, edizione 9 – id 2092 lotto 13 CIG 
7990090ED7; 

 
PRESO ATTO che il termine per la proposizione delle delibere da sottoporre al Consiglio di 

amministrazione, seduta del 20 dicembre 2023, era stato fissato al 4 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO che, in data 12 dicembre 2023, l’Università ha comunicato alla società affidataria 

della fornitura del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto, in attuazione della 
corrispondente Convenzione Consip, edizione 9 – id 2092 lotto 13 CIG 7990090ED7, la 
propria volontà di avvalersi della clausola risolutiva espressa prevista dall’art. 12, comma 
2, lett. c) della Convenzione, a mente del quale l’Amministrazione contraente ha facoltà di 
risolvere di diritto, ex art. 1456 c.c., il contratto di fornitura in caso di inadempimento 
all’obbligo di assicurare, per tutta la durata del contratto, il convenzionamento con il numero 
minimo di Esercizi Convenzionati per Sede di utilizzo in linea con quanto dichiarato in offerta 
ed in attuazione degli obblighi di cui al paragrafo 4.1.2 del Capitolato Tecnico; 

 
PRESO ATTO che, in data 14 dicembre 2023, la società affidataria ha riscontrato alla suddetta 

comunicazione, contestando il proprio inadempimento contrattuale, respingendo tutti gli 
addebiti e diffidando l’Università dall’intraprendere qualsiasi iniziativa in danno; 

 
PRESO ATTO che, in data 20 dicembre 2023, lo studio legale Profili, in nome e per conto della 

suddetta società affidataria, ha nuovamente contestato gli inadempimenti contrattuali ed ha 
invitato l’Università, al fine di evitare un defaticante contenzioso, di valutare in sede di 
autotutela la possibilità di trasformare la citata risoluzione in una risoluzione consensuale; 

 
CONSIDERATO che, alla luce di tali contestazioni, intervenute in data 14 dicembre e poi reiterate 

in data 20 dicembre 2023, si è ritenuto prudente rinviare l’adesione alla convenzione Consip 
per l’acquisizione dei buoni pasto all’anno 2024; 

 
CONSIDERATO che le circostanze sopra menzionate, che comportano la modifica del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi, si configurano come imprevedibili, terze e 
indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione universitaria; 

CONSIDERATO pertanto che si renderà necessario avviare tale procedura nell’anno 2024, il cui 
importo, stimato in euro 694.935,00 per due anni, impone l’inserimento della medesima nel 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi, al fine di garantire 
l’erogazione dei buoni pasto al personale dipendente; 

 



Consiglio di Amministrazione del 31/01/2024 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che l’interesse pubblico sotteso all’affidamento oggetto di integrazione del 
programma triennale di forniture e servizi 2024-2026 è quello di garantire l’erogazione del 
servizio sostitutivo di mensa al personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rappresenta l’esigenza di integrare l’attuale programma triennale 
2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi con inserimento dell’acquisto sopra indicato 
e di cui all’allegato A; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma triennale 2024-2026 degli acquisti 

di forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A, nell’intesa che 
l’attuale programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi si intenda 
modificato nei termini di cui all’allegato stesso; 

2) di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
 

Il segretario verbalizzante 
       Dott.ssa Michela Pilot 

                                                 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 
Allegato A 
 
 



RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 8.350.225,00 379.275,00 0,00 8.729.500,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
2.479.740,00 2.929.485,00 2.638.050,00 8.047.275,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
10.829.965,00 3.308.760,00 2.638.050,00 16.776.775,00



Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.



















Note:

(1) breve descrizione dei motivi


		2024-02-02T17:03:48+0100
	IT
	Michela Pilot




